
DETERMINAZIONE N. 291/2022 

OGGETTO: Revoca, ai sensi dell’articolo 21-quinquies della Legge n. 241/1990, per sopravvenuto 
mutamento delle condizioni di fatto non prevedibili al momento dell’adozione del provvedimento, della 
DT n. 240/2022 (per la definizione di una TD MePA per l’acquisizione dei servizi di assistenza e 
manutenzione evolutiva essenziali all’operatività del Portale Amministrazione Trasparente (PAT) e della 
Piattaforma Whistleblowing, stante l’assenza di Convenzioni/Accordi/Contratti Quadro Consip cui poter 
ricorrere). Nomina del nuovo Responsabile Unico del Procedimento. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi 
dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012 n.134; 

VISTA la Determinazione n. 206/2022 del 12 luglio 2022 di emanazione del “Regolamento di organizzazione 
di AGID (D.M. 22 aprile 2022). Adeguamento determina n. 580/2021 (attinente alla “Rimodulazione assetto 
organizzativo” dell’Agenzia); 

VISTA la Determinazione n. 240/2022 del 24 agosto 2022, per la definizione di un “Contratto ponte per 
l’acquisizione dei servizi di assistenza e manutenzione evolutiva essenziali all’operatività del Portale 
Amministrazione Trasparente (PAT) e della Piattaforma Whistleblowing, tramite Trattativa Diretta (TD) sulla 
piattaforma MePA - Acquisti In Rete di Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del D.L. 
76/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in coerenza con le Linee 
Guida ANAC n. 4, Par. 3.7, nelle more della migrazione ad altra soluzione”, stante l’assenza di 
Convenzioni/Accordi/Contratti Quadro Consip cui poter ricorrere, riscontrata dall’Ufficio proponente, nella 
quale Ufficio Affari Legali aveva inserito la previsione del diritto di recesso unilaterale; 

CONSIDERATO altresì che l’Agenzia ha costituito apposito Gruppo di Lavoro con la Determinazione n. 
278 del 25 ottobre 2022, avviando un Progetto per il Sistema integrato dell’AgID, che avrà impatti anche 
sulle funzionalità del PAT e sulla realizzazione dell’interoperabilità dei vari sistemi in uso in Agenzia e 
che è emersa la necessità di rivedere anche durata e contenuti della procedura avviata con la citata DT 
DG n. 240/2022;  



RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno revocare la citata DT DG n. 240/2022, ai sensi dell’articolo 21- 
quinquies della Legge n. 241/1990, per il richiamato sopravvenuto mutamento delle condizioni di fatto, non 
prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, considerando anche che, non è stato possibile 
perfezionare la TD, né definire di conseguenza ancora alcun contratto; 

CONSIDERATO anche che occorre pianificare adeguatamente le attività e i servizi da richiedere per la 
continuità del PAT, anche del punto di vista tecnico e in linea con il Progetto per il Sistema integrato dell’AgID; 

RITENUTO alla luce del nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia e delle competenze richieste, in sostituzione 
del Responsabile Unico del Procedimento e punto istruttore MePA, nominato con la citata DT DG n. 240/2022, 
di incaricare il Dott. Luca Ventura, coordinatore del citato GDL istituito con la DT DG n. 278/2022, quale 
Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’Esecuzione per il nuovo affidamento da definire per 
acquisire i servizi necessari al Portale Amministrazione Trasparente (PAT) e della Piattaforma Whistleblowing, 
per il periodo necessario al completamento del Sistema Integrato; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

1. Di procedere alla revoca della DT DG n. 240/2022, ai sensi dell’articolo 21-quinquies della Legge n.
241/1990, per il sopravvenuto mutamento delle condizioni di fatto, non prevedibile al momento
dell’adozione del provvedimento, anche considerando che è necessario tener conto della nuova
pianificazione delle attività e dei servizi da richiedere in considerazione delle tempistiche del Progetto per
l’implementazione del Sistema Integrato dell’Agenzia, per i motivi citati in premessa;

2. Di sostituire la Dott.ssa Tiziana Laurora, nominata con la citata DT DG n. 240/2022 ed in considerazione
dell’assetto organizzativo dell’Agenzia, delle competenze richieste e delle attività da svolgere, di incaricare il
Dott. Luca Ventura quale Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’Esecuzione del nuovo
affidamento da definire per acquisire i servizi necessari al Portale Amministrazione Trasparente (PAT) ed alla
Piattaforma Whistleblowing;

3. Di dare mandato al competente referente per la trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Ing. Francesco Paorici 


		2022-11-02T15:07:51+0100
	FRANCESCO PAORICI




